SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 013/2014
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
EM 01 DE JULHO DE 2014

Dispõe sobre alteração do corpo docente,
lotação de disciplinas e substituição de
pólo no curso de especialização em
Tecnologias da Informação e Comunicação
na Educação (EAD).

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de

Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA - CIÊNCIAS
HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 01 de julho de 2014, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.0052355/2013-19,

D E L I B E R A M:

Art. 1º          Aprovar, conforme anexo:
a)  alteração do corpo docente;
b)  alteração no número de vagas;
c)  substituição de pólo do curso de especialização em Tecnologias

da Informação e Comunicação na Educação (EAD).

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Gabriela Medeiros Nogueira
PRESIDENTA DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

Anexo da Deliberação 013/2014 da 5ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TECNOLOGIAS

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO NA EDUCAÇÃO (TICEDU)

1) Desvincular os docentes: Márcia Santiago Araújo, Joice Araújo Esperança e Diana
Francisca Adamatti.

2) Incluir no corpo docente: André Luis de Castro Freitas, Celso Luiz Lopes Rodrigues,
Regina Berwaldt, Rafael Augusto Penna dos Santos, Rita de Cássia Grecco dos Santos,
Sabrina Hax Duro Rosa, Geralcy Carneiro da Silva.

3) Alterar o corpo docentes das disciplinas, como segue:

a) Na disciplina Alfabetização digital (23025P)
Excluir Ana Carolina de Oliveira Salgueiro de Moura e Incluir Celso Luiz Lopes
Rodrigues e Geralcy Carneiro da Silva.

b) Na disciplina Metodologias Educativas (09193P)
Excluir Danubia Bueno Espindola, Joice Araújo Esperança e Márcia Santiago de
Araújo e Incluir Maritza Costa Moraes e Ana Carolina de Oliveira Salgueiro de
Moura.

c) Na disciplina Projeto de ação na escola: comunicação e educação na WEB (23026P)
Excluir Berenice Vahl Vaniel, Diana Francisca Adamatti e Maritza Costa Moraes e
Incluir Rafael Augusto Penna dos Santos e Paulo Sergio Andrade Quaresma.

d) Na disciplina Projeto de ação na escola: objetos de aprendizagem (23027P)
Excluir Ana Carolinade Oliveira Salgueiro de Moura, Berenice Vahl Vaniel e Diana
Francisca Adamatti e Incluir Lílian Gonçalves Braz e Sabrina Hax Duro Rosa.

e) Na disciplina Tecnologias da informação e comunicação, identidade Profissional e
saberes docentes (09194P)
Excluir Lilian Gonçalves Braz e Paulo Sergio Andrade Quaresma e Incluir Berenice
Vahl Vaniel e Rita de Cássia Grecco dos Santos.

f) Na disciplina Pesquisa na prática pedagógica (09195P)
Excluir Márcia Santiago Araújo, Joice Araújo Esperança e Incluir Adriano Velasque
Werhli, André Luis de Castro Freitas, Celso Luiz Lopes Rodrigues, Lilian Gonçalves
Braz, Paulo Sergio Andrade Quaresma, Regina Berwaldt, Rafael Augusto Penna dos
Santos, Rita de Cássia Grecco dos Santos, Sabrina Hax Duro Rosa, Geralcy
Carneiro da Silva.

g) Na disciplina Trabalho de Conclusão de Curso Esp TIC-Edu à Distância(23028P)
Excluir Márcia Santiago Araújo, Joice Araújo Esperança e Incluir Adriano Velasque
Werhli, André Luis de Castro Freitas, Celso Luiz Lopes Rodrigues, Lilian Gonçalves
Braz, Paulo Sergio Andrade Quaresma, Regina Berwaldt, Rafael Augusto Penna dos
Santos, Rita de Cássia Grecco dos Santos, Sabrina Hax Duro Rosa, Geralcy
Carneiro da Silva e Danúbia Espíndola.

4) Aumentar o número de vagas para 150.

5) Excluir o pólo de Hulha Negra e Incluir o pólo de Sapiranga.

Estas alterações são retroativas ao segundo semestre de 2012.